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1. Úvod

Po ukončení bakalářského studia archeologie na ZČU v Plzni jsem dostal

příležitost nastoupit jako technik - dokumentátor na jeden z největších

archeologických výzkumů posledních několika desetiletí - obchvat silnice I/38

okolo města Kolína. Výzkum probíhal od dubna 2008 do října 2009, s krátkou

přestávkou během zimy. Výzkumu jsem se účastnil od června 2008 až do

ukončení terénních prací v říjnu 2009. Moje bakalářská práce se týkala únětické

kultury, a protože mě toto období pravěku zajímá nejvíce, bylo pro mě velkou

zkušeností podílet se na dokumentaci a odkryvu únětického pohřebiště na

ploše I-7. Vedoucí výzkumu PhDr. Radka Šumberová mně umožnila zpracovat

únětická pohřebiště, odkrytá při výzkumu na obchvatu Kolína, v rámci

diplomové práce na ÚPRAV FF UK. Během výzkumu byly na plochách I-7 a VII

zachyceny dva pohřební areály ÚK, a nejméně tři sídlištní areály ÚK na

plochách I-7, III a VI (Šumberová - Malyková - Vepřeková - Pecinovská 2010).

V nejbližším okolí samotného města Kolína a na Kolínsku je pak známo několik

desítek lokalit ÚK, z větší části uváděných již v soupisech F. Dvořáka (Dvořák

1927a; 1927b; 1931; 1932; 1936; 1936). Převážná většina lokalit byla

zkoumána před několika desetiletími a jejich využití pro detailnější studium je

dnes omezené. V rámci diplomové práce se budu zabývat pohřebišti na

plochách I-7 a VII (podrobněji k únětické kultuře na Kolínsku v kapitole X).

Kolínsko je klasická oblast bádání o ÚK, geograficky důležitá komunikační zóna

mezi Moravou a Čechami (viz např. doklady kontaktů v Polepech), specifická

s ohledem na další pravěký vývoj ve střední a mladší době bronzové oproti

ostatním Čechám, ale přitom přes množství nálezů známá dosud velmi málo.

.
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2. Metodika výzkumu, cíle a metodika práce

Výzkumu předcházelo zpracování rešerší dokladů pravěkých aktivit na

levém břehu Labe a v prostoru okolo města Kolína (Šumberová 2008). V

předstihu byly prováděny povrchové sběry, průzkumy detektory kovů, letecký

průzkum, a na vybraných lokalitách i nedestruktivní průzkum pomocí

geofyzikálních metod. Obchvat Kolína má délku 8 km a v rámci terénních prací

bylo odkryto celkem 54 komponent od neolitu do 10. století (Šumberová -

Malyková - Vepřeková - Pecinovská 2010).

Doklady osídlení ze starší doby bronzové byly zachyceny na plochách I,

III, VI a VII. V diplomové práci zpracovávám pohřebiště únětické kultury se 70

hroby z plochy I-7 a menší pohřebiště 13 hrobech z plochy VII.

Samotný terénní výzkum se vzhledem k obrovskému rozsahu a časové

náročnosti prováděl s pomocí těžké techniky, která pomáhala skrývat nadložní

vrstvy a ornici. Při skrývce se prováděl neustálý odborný dohled a zřetelné

archeologické situace se dařilo zachycovat již v podorničí (zejména hroby).

Naopak pokud byla terénní situace hůře rozpoznatelná (např. na labské terase

na ploše IX), skrývala těžká technika po první etapě výzkumu i část podloží.

Tak došlo k zachycení několika slovanských hrobů na poměrně velké ploše,

které v první úrovni skryté plochy nebyly rozpoznatelné, ale situace

naznačovala jejich možnou přítomnost.

Po odebrání nadložní vrstvy byla celá plocha ručně začištěna a

označeny jednotlivé viditelné objekty, zahloubené do podloží, byl nakreslen

základní celkový plán plochy. Exkavace jednotlivých objektů byla prováděna

ručně po mechanických vrstvách o mocnosti 10-20 cm. Pokud to situace

umožňovala, odebíraly se jednotlivé uloženiny po přirozených vrstvách.

Kresebná dokumentace byla prováděna v měřítku 1:10. Z každého hrobu bylo

odebráno několik desítek litrů výplně na plavení. Všechny objekty byly

geodeticky zaměřeny. Od samého počátku výzkumu byl také přítomen fyzický

antropolog (Mgr. Hana Brzobohatá). Pro zpracování pohřebišť z obchvatu

máme podrobná data získaná „in situ“, včetně antropologických posudků,

reflektujících změny v antropologii a paleodemografii v posledních desetiletích

(k tématu např. Brůžek 2008).
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 2.1. Cíle a metodika práce

Pro svou práci jsem stanovil následující cíle:

1. Analýza únětických pohřebišť prozkoumaných předstihovým

záchranným archeologickým výzkumem při stavbě obchvatu Kolína (2008-

2009) pomocí rozboru dochovaných nemovitých a movitých nálezů, podle

možnosti a stavu zachování i s využitím antropologického určení.

2. Srovnání předmětných pohřebišť s ostatními dosud známými

pohřebními areály na Kolínsku (a části přilehlých okresů Nymburk a Kutná

Hora), zejména pak s pohřebištěm na lokalitě Na Kašíkovém v Polepech u

Kolína. Pokud to informace získané analýzou umožní, cílem bude i případné

řešení otázek spojených s prostorovými vazbami pohřebních areálů, hypotézou

o lokálních odlišnostech v pohřebním ritu a dynamikou vývoje a kontinuity

pohřebních areálů v mikroregionu Kolína.

3. Pokus o vyhodnocení významu a postavení nově odkrytých pohřebišť

v rámci únětické kultury na Kolínsku, ve středních Čechách a v širším kontextu.

Cestou k dosažení těchto cílů bude kromě zpracování terénní

dokumentace a materiálu i rozbor prostorových vztahů jednotlivých komponent

v rámci odkrytých areálů pomocí programu ArcGIS a formalizované databáze

vytvořené v programu MS Access, a využití přírodovědných analýz na

získaném materiálu (antropologie). Formalizovaný zápis z databáze bude využit

pro faktorovou analýzu pomocí programu SPSS Statistics 17.0. Tímto se

pokusím přispět k celkovému vědeckému vyhodnocení pohřebišť, která mají

díky množství nálezů a podrobné terénní dokumentaci mimořádný význam pro

poznání únětické kultury ve východní části středních Čech.
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3. Únětická kultura v Čechách

V roce 1879 prozkoumal a publikoval lékař Čeněk Ryzner dvě skupiny

hrobů u obce Únětic, které obsahovaly 28 a 29 hrobů ze starší doby bronzové

(Ryzner 1880; Pleinerová 1959, 380). Materiální náplň byla tak výrazná, že se

během krátké doby začaly podobné další nálezy přímo pojmenovávat jako

„únětická kultura“. Bádání a výzkum únětické kultury na území ČR má dlouhou

tradici a je spojené se samotným vznikem archeologie u nás (podrobně

k dějinám bádání viz Lutovský - Smejtek a kol. 2005, 361-375; Jiráň (ed.) et al.

2008, 18-21; Podborský a kol. 1993, 234-236).

3.1. Periodizace

Relativně chronologicky řadíme únětickou kulturu do starší doby

bronzové. Koncem 19. století byla vytvořena typologická metoda jako základní

nástroj tvorby relativních chronologických systémů. Pro širší středoevropskou

oblast se vychází zejména ze dvou chronologických systémů: Oscara Montelia

a Paula Reineckeho.

Paul Reinecke rozčlenil dobu bronzovou na stupně Br A – Br D, ale do

doby bronzové zasahují i jeho dva stupně pro původně dobu železnou Ha A –

Ha B. Jeho stupeň Br A 1/A2 zhruba odpovídá únětické kultuře (Lutovský -

Smejtek, a kol. 2005, 350).

Nejdůležitější nálezové celky pro vytváření periodizačních systémů

únětické kultury jsou hroby. Pohřební komponenty mají největší počet artefaktů

pro vypracovávání podrobných typologických analýz materiální náplně únětické

kultury. V Čechách se používají tři periodizace únětické kultury: Václava

Mouchy, Ivany Pleinerové a Martina Bartelheima. Ve všech třech systémech se

únětická kultura dělí na dvě hlavní období starší a mladší.

Václav Moucha vypracoval svůj systém v 60. letech 20. století. Zaměřil

se především na analýzu keramiky z pohřebních komponent ve středních a

východních Čechách. Rozdělil únětickou kulturu do šesti fází. Pro starší období

jsou to fáze: 1. protoúnětická, 2. staroúnětická, 3. středoúnětická, 4.

předklasická. Pro mladší období potom fáze: 5. klasická, 6. poklasická (Moucha

1963, 9-60).

7

Ivana Pleinerová vytvořila systém periodizace únětické kultury jako


[…]


narušení, a uloženi v nich byli dospělí jedinci. Nedospělí byli pohřbeni

individuálně a jejich kosterní pozůstatky byly obecně hůře zachované.

Výjimečně mohli být pohřbení i s dospělým jedincem (zpravidla ženou). Dospělé

ženy byly často ukládány do méně hlubokých hrobů spolu s Cu artefakty

(záušnice). Zvířecí lopatky se nalézaly spolu s nádobami a Cu artefakty i

v druhotně narušených hrobech. Nepřímé doklady rakví se často vyskytovaly

společně s nádobami. V druhotně narušených hrobech byla přítomnost rakví

hůře rozpoznatelná. Není snad bez významu, že kromě dvou výjimek se jantar

nevyskytoval v druhotně narušených hrobech. Zajímavá byla jeho prostorová

distribuce v severních polovinách skupin B a C.

Na ploše I-VII dominoval jeden keramický tvar (koflík) a poměrně hojně

se vyskytovaly dva hlavní typy Cu artefaktů (záušnice ze stočeného drátu a

únětické jehlice s ouškem). Na obou pohřebištích se vyskytly keramické

nádoby, které svým tvarem odkazují na podobné analogie běžně se nacházející

v prostředí moravské únětické kultury. Džbánek z hrobu 4326 (plocha I-7) a

hrncovitý tvar z hrobu 1409 (plocha VII) mají naproti uchu na maximální výduti

těla umístěn pupík. Podobné tvary s pupíky proti oušku se vyskytují v prostředí

větrovské kultury např. ve Staré Břeclavi, Nejdku, Horních Dunajovicích

(Tihelka 195, obr. 10,3 a 12,1-2), nebo v Těšeticích-Vinohradech (Podborský a
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Obrázek 2: Hypotetické využití zvířecích lopatek při sekundárním narušení hrobu (kresba D.

Šanc).
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kol. 1993, bar. obr. 30). Koflík s pupíkem se našel i na pohřebišti v Polepech

(Moucha 1954, 530).

Zvířecí lopatky se na pohřebištích únětické kultury objevují poměrně

výjimečně. V Čechách jsou doloženy např. z Března u Loun, Bedřichovic

Počernic nebo z Brodců nad Jizerou (Pleinerová 1966,366). Na Moravě se

vyskytly ve Vyškově, Němčicích na Hané nebo Kobylnici (Tihelka 1953, 242-

243). Účel, ke kterému mohly lopatky sloužit, není z jejich umístění v hrobech

dobře rozpoznatelný. Na ploše I-7 ležely v několika případech v zásypu

druhotně narušených hrobů (Příloha 61), není proto vyloučeno, že mohly sloužit

jako nástroj k jejich druhotnému narušení (Obr. 2), nebo k hloubení hrobové

jámy (viz Ondráček 1962). V několika případech byly zvířecí lopatky uloženy

vedle koflíku (plocha I-7) nebo dokonce v míse či hrnci (plocha I-7, Vyškov,

Kobylnice). V těchto případech snad představovaly masitý milodar. Na ploše I-7

je v jednom případě doloženo využití zvířecí lopatky jako podložky pro Cu

artefakty. I když nebyl proveden archeozoologický rozbor zvířecích kostí, je

z tvaru a velikosti lopatek evidentní, že musely patřit více zvířecím druhům

(Příloha 165).

Obě pohřebiště byla detailně zpracována, a byly využity všechny

dostupné prameny získané terénním výzkumem v letech 2008-2009. Přes

nedostupnost některých artefaktů z důvodu jejich laboratorního zpracovávání

přinesla analýza velké množství poznatků o osídlení na Kolínsku ve starší době

bronzové. Na ploše I-7 bylo do starší doby bronzové zařazeno 69 a na ploše VII

10 hrobů. Hrob 5088 z plochy I-7 a hroby 1183, 1261 a 1282 z plochy VII nelze

na základě zdokumentované terénní situace a dochovaných nálezů do starší

doby bronzové bezpečně zařadit bez potvrzení přírodovědných metod.

Osídlení v mladším stupni únětické kultury se ve východní části středních

Čech hustotou osídlení nejspíše nelišilo od ostatních jejích oblastí. Pohřební

ritus na obou pohřebištích měl stejně standardní projev jako v jiných regionech.

Lokální odlišnosti v pohřebním ritu se projevovaly výskytem specifických nálezů

v hrobech, které nejsou ve východní části středních Čech obvyklé. Takovým

nálezem byl jantar, který se na území Čech koncentruje v pražsko-slánské

oblasti (Jiráň (ed.) et al. 2008, 32) nebo zvířecí lopatky, které se spíše nalézají

v ostatních regionech a na Moravě (Pleiner - Rybová 1978, 369; Pleinerová

1966,366; Tihelka 1953, 242-243). U hrobů na ploše I-7 bylo doloženo časté
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sekundární narušení, které nebylo v tak velké míře na žádném jiném pohřebišti

v Čechách zachyceno, i když to souvisí i s metodou výzkumu. Sekundární

narušení se vyskytovalo u mužů, žen i nedospělých jedinců a nevztahovalo se

výhradně jen k jedné skupině hrobů. Přesto lze konstatovat, že nejhlubší hroby

s kamenným obložením byly všechny sekundárně narušené. Důvod, proč tomu

tak bylo, nelze jednoznačně vysvětlit. Přítomnost Cu artefaktů v těchto hrobech

jím pravděpodobně nebyla. Na keramických tvarech byly doloženy vazby na

Moravu, podobně zachycené např. v Polepech.

Předkládaná práce nevyčerpala všechny možnosti získané terénním

výzkumem. Nebyly dosud např. provedeny přírodovědné analýzy nalezených

artefaktů a ekofaktů. Velkým přínosem informací o únětické kultuře ve východní

části středních Čech by do budoucna mohl být výzkum vztahu pohřebiště

k sídlišti na ploše I-7.
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