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V předkládané práci autor zpracovává dvě únětická pohřebiště dokumentovaná při

výzkumu obchvatu Kolína v roce 2008-2009. Nespornou výhodou autora při tvorbě této práce

bylo, že měl možnost se tohoto výzkumu osobně účastnit a podílet se na tvorbě dokumentace.

Dobrá znalost terénních poměrů a podmínek při výzkumu se tak výrazně podepsala především

v popisných částech práce, ze kterých je patrné jemné ale zřetelné škálování pozorovaných

situací. Stanovené cíle práce jsou analýza pohřebišť a rozbor movitého a nemovitého

materiálu, srovnání s vybranými lokalitami na Kolínsku a vyhodnocení postavení

studovaných pohřebišť v rámci UNK na Kolínsku a širším kontextu.

Práce je členěna do devíti kapitol, popisy hrobových celků, mapové, kresebné a

fotografické tabulky jsou řazeny do příloh. S ohledem na celkové množství příloh by pro

snazší orientaci bylo vhodné oddělit alespoň textové a grafické či obrazové přílohy tak, aby

nedocházelo ke křížovým odkazům uvnitř těchto příloh (např. příloha 1 uvnitř v textu

odkazuje na další přílohy). Dokumentace nálezů je prováděna kombinovaným způsobem buď

kresebně nebo fotograficky. Především u keramiky by však pro lepší čitelnost bylo vhodnější

zvolit pouze kresebnou dokumentaci s možností výběrového doplnění o fotografie. (Tvary

Příloha 157:3037; 162:5068,5161,1412 nejsou z fotografií příliš patrné).

V úvodních kapitolách autor popisuje metodiku výzkumu a cíle práce. Při popisu

metodiky se soustředí na průběh výzkumné činnosti v terénu a popis jednotlivých kroků při

zpracování.

Následující kapitola o UNK v Čechách ve zkratce nastiňuje obsah základních prací

týkajících se periodizace, rozšíření, materiální náplně a sociální diferenciace tohoto období.

Náplň jednotlivých témat je čerpána především ze souhrnných prací, celkové sdělení této

kapitoly je však plně dostačující. Stručný popis několika charakteristických prvků vnitřního

členění vychází především z třídění M. Bartelheima. Ne zcela důsledně jsou zde používány

pojmy stupeň, fáze a období (s.9).

Ve 4. kapitole se autor zamýšlí nad jednotlivými aspekty výzkumu pohřebního ritu. Vedle

obecných položek diskutuje i specifika výzkumu pohřebních zvyklostí UNK, diskutuje úpravu

hrobových jam a sekundární zásahy do hrobů. Zdroj informací autor spatřuje především

v nových výzkumech a ve spolupráci archeologie s přírodovědnými disciplínami (s.11-12).

Možný přínos teoretického bádání, především pak kulturní antropologie, autor neuvažuje.

Následující kapitoly 5 a 6 jsou věnovány popisu a rozboru nálezové situace a nálezů.

Kapitoly jsou členěny dle prostorového vymezení skupin hrobů na zkoumaných plochách

(skupina A-D), zvláštní pozornost je věnována samostatným hrobům mimo skupiny. Získaná

data u jednotlivých hrobů jsou přehledně zobrazena v souhrnné tabulce. Každá ze

sledovaných položek je diskutována v samostatné podkapitole. Popis nalezených artefaktů se

omezuje na základní typové určení. Z textu není patrné, zda součástí popisu a shrnutí je i

keramika, označovaná jako nedostupná. Kresebná příp. fotografická dokumentace u keramiky

co do množství nálezů není úplná, zcela chybí obrazová dokumentace kovových nálezů. Tyto

skutečnosti jsou ale v práci autorem výslovně uvedeny s odkazem na nedostupnost nálezů.

Pro upřesnění by bylo vhodné u jednotlivých artefaktů uvádět, zda nedostupnost je pouze

dočasná či došlo ke ztrátě předmětu.

Při analýze artefaktů je diskutována prostorová distribuce typů předmětů na pohřebištích.

Data jsou poté zpracována za pomoci korelační tabulky a faktorové analýzy. Při interpretaci

autor diskutuje vzájemnou korelaci společného výskytu jednotlivých typů artefaktů v hrobech.

Faktorovou analýzou stanovuje pro téměř dvě třetiny informací obsažených ve vstupních

datech shodné tendence zjištění v hrobech, která jsou vyjádřena v šesti interpretačních

výrocích (6 faktorů). Průměty tvrzení jednotlivých výroků do hrobových celků jsou přehledně

znázorněny na plánech lokalit. Tato část analytického zpracování je autorem technicky velmi

dobře zvládnuta, při vlastní interpretaci bych doporučoval zpřesnění používání termínů a větší

oddělení formálního přístupu od interpretací nálezových okolností. (Jedná se pravděpodobně

o přepis, ale poslední věta před začátkem podkapitoly „Faktor 3“ na s. 69 se netýká faktoru 1

ale faktoru 2, obdobně neplatí věta, že „lineární vztah je i mezi zachovalostí kosterních

pozůstatků a určení pohlaví“ (s.67) jestliže se korelační koeficient pohybuje mezi 0.3 až 0.45

– pro lineární vztah se korel. koef. pohybuje okolo 1 či -1 a uvedené koeficienty ukazují spíše

na existenci určitého typu závislosti se silným lineárním členem oproti ostatním korelacím.)

V kapitole 7 autor srovnává studovaná pohřebiště s pohřebištěm v Polepech u Kolína. Při

srovnání je diskutováno prostorové uspořádání a množství hrobů na pohřebištích.

Pro chronologické zařazení pohřebišť u Kolína využívá autor práci M. Bartelheima,

vlastní analýza je založena na základě přiřazení nálezů k typáři této práce. S ohledem na

poměrně široké vymezení některých typů v Bartelheimově práci by bylo vhodnější analýzu

založit na srovnání skutečných nálezových celků. Na základě provedené analýzy autor

diskutuje lokální odlišnosti studovaných pohřebišť a možnou kontinuitu osídlení

mikroregionu.

V předkládané práci je zásadní důraz položen na použitou metodu formálního zpracování

dat. Samotné použití této metody bez odpovídajícího teoretického zakotvení a kritiky

vstupních dat však nemusí vždy poskytovat správné výsledky. Z toho důvodu by bylo vhodné

se v uvedené práci důsledně věnovat kritice pramenů. Bližší rozbor by např. zasluhovala

popisovaná situace u objektu 3091, který obsahoval vedle výbavy UNK též knoflík

s V vrtáním, který je považován za typický nález ZP. Obdobně by bylo vhodné věnovat větší

pozornost superpozici hrobů 1412 a 1423 v textu uváděných jako hroby UNK. Fotografie

keramiky (Příloha 162:1412) díky svému provedení nedovoluje jednoznačný soud, ale úprava

pohřbu 1423 (Příloha 83) vyvolává otázku, zda se nemůže jednat o hrob KŠK.

Pro vlastní metodu vyhodnocení za pomoci faktorové analýzy by bylo hodné rozvést, na

základě jakých modelů je tato metoda aplikována nebo stanovit případný postup validace

získaných výsledků. Z textu je sice patrné, že autor obecné aspekty použití faktorové analýzy

zvážil, v práci se však těchto otázek dotýká pouze okrajově. S ohledem na současnou praxi

publikace výsledků formálních metod v archeologické literatuře lze však ústní doplnění

považovat za plně dostačující.

Práce je založena především na prostorové analýze zpracovávaného materiálu a přináší

nové poznatky o starší době bronzové v Čechách. Hendikepem předkládané práce je

bezesporu neúplné katalogové zpracování získaného materiálu. S tvrzením, že „obě

pohřebiště byla detailně zpracována“ (s.78, abstrakt) tak nelze bez výhrad souhlasit. Tuto

skutečnost, jak z textu vyplývá, však nelze vytýkat autorovi, jako spíše smutné realitě priorit

současné terénní praxe. Naopak je nezbytné ocenit, že autor prací prokázal schopnost práce

v průběhu celého poznávacího procesu, od výzkumu v terénu až po interpretaci nálezové

situace. Zároveň byl schopen při neúplném přístupu k nálezovému inventáři formulovat

takový druh otázek, pro jejichž zodpovězení byla znalost nálezového kontextu a artefaktů

dostačující.

Práce je psána přehledně, má jasnou strukturu a členění. Popisné a analytické partie lze

považovat za vyvážené. V případě publikace je nezbytné doplnit kresebné přílohy o chybějící

materiál a bylo by též vhodné položit větší důraz na srovnávací analýzu materiálu.

Předložená práce podle mého názoru splňuje nároky kladené na diplomovou práci a

doporučuji ji k obhajobě. Práci navrhuji klasifikovat výborně až chvalitebně s ohledem na

průběh ústní obhajoby.

V Praze dne ………………….
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